
PORTARIAS DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA       PUBLICADO EM 22.07.11 

 

     Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

6 

PORTARIA Nº 03/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o Procurador Federal LEONARDO GUIMARÃES FREIRE, matrícula Siape nº 

18732941, como responsável  pelas  manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em Itaituba/PA,  nos termos dos art. 

7º e 13 da Portaria nº 1399, de  05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U, em 13.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

PORTARIA Nº 04/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o Procurador Federal EVALDO DE ANDRADE TEIXEIRA, matrícula Siape nº 

1225410, como responsável  pela apreciação das manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em Itanhaém/SP, nos 

termos dos art. 7º e 13 da Portaria nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União,  publicada no D.O.U. em 

13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

PORTARIA Nº 05/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o Procurador Federal ADNILSON GONÇALVES DA SILVA, matrícula Siape nº  

1462330, como responsável pela apreciação das  manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em Chapecó/SC,  nos 

termos dos art. 7º e 13 da Portaria nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U em 

13.10.09. 

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA       PUBLICADO EM 22.07.11 

 

     Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

7 

PORTARIA Nº 06/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o Procurador Federal RODRIGO COSTA BUARQUE, matrícula Siape nº 1541372, 

como responsável  pelas manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI  em João Eunápolis/BA, nos termos dos art. 7º e 

13 da Portaria nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U em 13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

PORTARIA Nº 07/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o Procurador Federal OSVALDO ANTÔNIO BERTEME, matrícula Siape nº 1187592, 

como responsável pelas  manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em  Florianópolis/SC, nos termos dos art. 7º e 

13 da Portaria nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União publicada no D.O.U em 13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

PORTARIA Nº 08/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a Procuradora Federal REGINA FLÁVIA AZEVEDO MARQUES, matrícula Siape nº 

1553346, como responsável pelas manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em Campo Grande/MS, nos termos 

dos art. 7º e 13 da Portaria  nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U. de 

13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA       PUBLICADO EM 22.07.11 

 

     Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

8 

PORTARIA Nº 09/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a Procuradora Federal ALINNE LUISE CAVALCANTI DA SILVA MELO, matrícula 

Siape nº 1635561, como responsável  pelas manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em Dourados/MS, nos 

termos dos art. 7º e 13 da Portaria nº1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U. em 

13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

PORTARIA Nº 10/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designa o Procurador Federal ÉDERSON ALBERTO COSTA VANZELLI, matrícula Siape nº 

1873364, como responsável pelas manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em Marabá/PA, nos termos dos art. 7º 

e 13 da Portaria  nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U. em 13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

PORTARIA Nº 11/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designa o Procurador Federal RODRIGO COLLARES TEJADA, matrícula Siape nº 2830318, 

como responsável pelas manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI em Ponta Porã/MS, nos termos dos art. 7º e 13 

da Portaria nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U. em 13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação. 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 

PORTARIA Nº 12/PFE/FUNAI, de 19 de julho de 2011. 

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI, aprovado  pela Portaria nº 1006, 

de 29.10.1998, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designa o Procurador Federal ROGÉRIO VIEIRA RODRIGUES, matrícula Siape nº 1480313, 

como responsável pelas manifestações jurídicas no âmbito da PFE/FUNAI  em  Barra do Garças/MT, nos termos dos art. 7º 

e 13 da Portaria nº 1399, 05 de outubro de 2009, do Advogado-Geral da União, publicada no D.O.U. em 13.10.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na  data de publicação 

LUCIENE TOLEDO COUTO 

Procuradora-Chefe Substituta 


